
REGISTRO GENERALE N. 1221 del 15/12/2021 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI SOCIALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1221 del 15/12/2021 

 DETERMINAZIONE N. 302 del 06/12/2021 
PROPOSTA N. 1460 del 02/12/2021 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA CON LA SOCIETA'  DECATHLON PER ACQUISTO ARTICOLI SPORTIVI PER 

INCENTIVARE LE ATTIVITA' LUDICO RICREATIVE DEI MINORI - DL N. 732021 ART. 63 - CIG 
Z4534393DB 

 
VISTA  la D.C.C. n. 11 del 31.05.2021 di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023; 

VISTO l'art. 183 e l'art. 151, comma 4 del D. Lgs n° 267 del 18-08-2000;  

 

VISTO il Decreto Sindacale N. 27 del 01.07.2021, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 18/8/2000. N. 

267, la sottoscritta è stata individuata quale Responsabile del Settore 2^ - Area Servizi alla Persona e Servizi 

Sociali, legittimata, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni 

di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

VISTO l’art.36 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Delibera del Consiglio 

Comunale n.63 del 23/11/2018 

IL RESPONSABILE 

VISTO il D.L. N.73 del 25/05/2021 art. 63 “Misure urgenti connesse all’emergenza covid 19, per le 

imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, convertito con  legge n. 106 del 23/07/2021, con 

il quale venivano destinati finanziamenti per iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1 giugno – 31 

dicembre 2021, anche in collaborazione con enti pubblici e privati , di potenziamento dei centri estivi, dei 

servizi socio educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei 

minori. 

DATO ATTO che il riparto delle risorse prevede per il Comune di Mottola l’assegnazione della somma  di  

€ 35.713,89; 

CONSIDERATO che con D.G.C. n. 109 del 27/09/2021 è stato approvato lo schema di avviso pubblico 

rivolto a enti del Terzo Settore, quali cooperative sociali, PS, organizzazione di volontariato, enti 

ecclesiastici, oratori, parrocchie, associazioni sportive dilettantistiche, finalizzato alla presentazione di  

proposte progettuali per attività svolte o da svolgere in favore di minori di età compresa tra i 0 ed i 17 anni. 

TENUTO CONTO che entro i termini di scadenza sono pervenute n. 11 proposte progettuali, di cui solo n. 

1 valutata positivamente, mentre le altre sono state escluse per mancanza di requisiti richiesti dal bando.  

PRESO ATTO  che con Determina dirigenziale n. 263 del 21/10/2021 – RG N. . 1007 del 21.10.2021 del 

finanziamento assegnato al Comune di Mottola pari a € 35.713,89, accertata sul cap. n. 100.23/E del corrente 

bilancio 2021,  è stata impegnata solo la somma di € 6.000,00 in favore della coop. Sociale Maranatha   il cui 

progetto “Tutti a bordo” è stato ammesso al beneficio;  

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1221 del 15/12/2021 

PRESO ATTO che a fronte del finanziamento di € 35.713,89 in favore del Comune di Mottola  resta a 

disposizione la somma di €  29.713,89, 

 

VISTO il messaggio n. 2 del 12/07/2021 del Dipartimento per le politiche della famiglia con il quale viene 

specificato  che i Comuni possono acquistare direttamente beni e servizi, con funzione strumentale rispetto 

agli interventi da realizzare per il potenziamento delle attività in favore dei minori 

 

CONSIDERATO che  il Comune  ha già a disposizione alcune  aule  presso la struttura comunale  LaBum 

(laboratorio Urbano) in p.zza Semeraro (ex convento) gestito dall’ATS MA.CE.PRO.VE che, con l’ausilio di 

operatori del centro ascolto famiglie, dell’educativa domiciliare e di volontari,  possono essere utilizzate per 

potenziare attività  laboratoriali e ricreative in favore di minori in carico al servizio sociale  

 

TENUTO CONTO  che a causa dell’emergenza covid si rende necessario  la  predisposizione gli spazi 

interni ed esterni della  struttura suddetta nel rispetto della normativa anti covid  per la realizzazione delle 

seguenti attività: 

CENTRO DI SOSTEGNO DIDATTICO/EDUCATIVO 

LABORATORIO DI INFORMATICA 

LABORATORIO DI CERAMICA 

LABORATORIO TEATRALE 

CENTRO LUDICO/ RICREATIVO 

ATTIVITA’ DI CINEFORUM 

 

VISTA   la  D.G.C. n. 147  del 23.11.2021  con la quale si dava atto di indirizzo alla sottoscritta responsabile 

del settore servizi alla persona e servizi sociali di utilizzare i fondi residui pari a € 29.713,89  a fronte dei € 

35.713.89 assegnati al Comune di Mottola per le attività di cui sopra, in parziale modifica di quanto 

deliberato con D.G.C. n. 109 del 27/09/2021 e di porre in essere gli atti consequenziali; 

RITENUTO che si rende necessario procedere all’acquisto diretto di materiale sportivo  da fornire al 

LaBum  (laboratorio Urbano) al fine di incentivare le attività socio educative dei minori; 

CONSIDERATO che, per le vie  brevi  è stato richiesto il preventivo di spesa alla Decathlon Italia srl - 

Decathlon Club, punto vendita di Taranto (sito alla via per San Giorgio ), con sede  legale in Viale Valassina, 

268 - 20851 Lissone (MB), P. IVA --OMISSIS-- – C.F. --OMISSIS--, la cui offerta è pervenuta in data 

02.12.2021, prot. 20349; 

PRESO ATTO che il citato preventivo comprende nello specifico:  

- N. 2 calciobalilla senza gettoniera; 

- N. 1 Confezione di 100 Palline per calciobalilla; 

- N. 2 tavolo da pig pong; 

- N. 10 set di 2 racchette e 3 palline da ping pong; 

- N. 4 confezioni di 6 palline da ping pong; 

- N. 2 canestri Tarmak regolabili; 

- N. 5 palloni da basket Tarmak taglia 7; 

- N. 10 tappetino Tatami bicolore; 

- N. 5 fitball; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1221 del 15/12/2021 

- N. 10 softball celeste; 

il tutto per un prezzo complessivo di € 3.010,62 (imponibile € 2.467,72 +  € 542,90 di iva al 22%) con 

trasporto gratuito, così come riportato analiticamente nell’allegato preventivo; 

VISTO l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, modificato dalla  art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 

del 2020, secondo cui “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta per gli affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTO l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, così come modificato dal dall’art. 51 del 

DL n. 77/2021, che  dispone che  è possibile procedere all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore 

ad € 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore ad € 139.000,00, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici.  

RICHIAMATA la deroga agli obblighi di approvvigionamento sul mercato elettronico previsti per le 

Pubbliche Amministrazioni per gli affidamenti di importo inferiore ad euro 5.000,00, come consentito 

dall’art. 1, comma 130, della Legge n° 145 del 30-12-2018 che ha modificato l’art. 1, comma 502, della 

Legge n° 208 del 28-12-2015 e l’art. 1, comma 450, della Legge n° 296 del 27-12-2016; 

 

CONSIDERATO altresì  che l’adozione della suddetta procedura semplificata, rispetto alla facoltà, sempre 

riconosciuta alla P.A. di procedere con le procedure ordinarie, si rende opportuna in rapporto agli obbiettivi 

di proporzionalità dell’azione amministrativa, oltre ai principi di razionalità, efficacia ed efficienza, nonché 

di non aggravio dei procedimenti, postulato dall’art. 1  co. 2 della L. 241/1990 e ss.mm.ii.;   

 

VISTO l’art. 37 del DLgs n. 50/2016, che assegna alle stazioni appaltanti di procedere autonomamente e 

direttamente all’acquisizione di forniture e servizi di valore inferiore alla soglia di € 40.000,00; 

DATO ATTO che nella scelta del contraente è stato rispettato il principio di rotazione tra le ditte operanti 

nel settore; 

RITENUTO pertanto assumere impegno di spesa per complessive  € 3.010,62 (imponibile € 2.467,72 +  € 

542,90 di iva al 22%) sul cap. n. 1350.1  del corrente bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021; 

ACQUISITO  il CIG Z4534393DB 

VISTO il DURC On Line con numero protocollo INAIL_28107234 – Data Richiesta 10/10/2021 – Scadenza 

validità 07/02/2022; 

   D E T E R M I N A  

1. di  provvedere, per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono tutte  riportate e 

trascritte,  alla fornitura a cura  del Decathlon Italia srl - Decathlon Club, punto vendita di Taranto 

(sito alla via per San Giorgio ), con sede  legale in Viale Valassina, 268 - 20851 Lissone (MB), P. 

IVA --OMISSIS-- – C.F. --OMISSIS--, di   

− N. 2 calciobalilla senza gettoniera; 

− N. 1 Confezione di 100 Palline per calciobalilla; 

− N. 2 tavolo da pig pong; 

− N. 10 set di 2 racchette e 3 palline da ping pong; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1221 del 15/12/2021 

− N. 4 confezioni di 6 palline da ping pong; 

− N. 2 canestri Tarmak regolabili; 

− N. 5 palloni da basket Tarmak taglia 7; 

− N. 10 tappetino Tatami bicolore; 

− N. 5 fitball; 

− N. 10 softball celeste; 

per  una spesa complessiva di € 3.010,62 (imponibile € 2.467,72 +  € 542,90 di iva al 22%) così 

come riportato analiticamente nell’allegato preventivo da intendersi quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2. di impegnare, a favore della società Decathlon Italia srl, nel  rispetto delle modalità previste dal 

principio   applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del DLgs. 118/2011 e   

successive modificazioni, la somma complessiva di  € 3.010,62 (imponibile € 2.467,72 +  € 542,90 

di iva al 22%)  e che l’esigibilità  della medesima, è da  imputare al 31/12/2021 (esercizio in cui 

l’obbligazione viene a scadenza); 

 

3. di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge 

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è  compatibile con 

gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

4. di imputare l’onere di spesa di   € 3.010,62 IVA compresa  sul cap.  1350.1  del corrente bilancio 

2021; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento  soggiace alle disposizioni  di cui all’art.  26 comma 4   

del  D. Lgs N. 33/2013;  

 

6. di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del  relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità  tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla legittimità regolarità e correttezza dell’azione amministrativa  e della sua conformità  alla 

vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

7. Di dare atto che l’incarico è in linea con quanto disposto con la D.G.C. n. 147  del 23.11.2021; 

  

Il presente atto è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N. 82/2005.- 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1460 del 02/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1221 del 15/12/2021 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  SANTORO GIUSEPPINA in data 13/12/2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1460 del 02/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 1350.1 845 1 12 01 1 04 1.04.04.01.001 
Trasferimenti correnti a 
Istituzioni Sociali Private 

3.010,62 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 15/12/2021. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1702 
 

Il 15/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1221 del 15/12/2021 con 
oggetto 
IMPEGNO DI SPESA CON LA SOCIETA'  DECATHLON PER ACQUISTO ARTICOLI SPORTIVI PER INCENTIVARE 
LE ATTIVITA' LUDICO RICREATIVE DEI MINORI - DL N. 732021 ART. 63 - CIG Z4534393DB 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  SANTORO GIUSEPPINA il 15/12/20211 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


